К делу №1-205/23г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 05 сентября 2023 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

пом.прокурора г.Геленджика Шургалюк Е.П.

защитника Дремлюга Н.В. 

представившей удостоверение №2621 и ордер №105458 

при секретаре Мальченко С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 28.06.2019г. Геленджикским городским судом по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 40 000 рублей, наказание не исполнено,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2022 года примерно в 16 часов ФИО2, находясь г.Геленджике, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, через приложение «Telegram» мобильного телефона у неустановленного лица под «ником» «Kaktus» заказал наркотическое средство, а затем оплатил покупку наркотического средства, перечислив денежные средства в сумме 4200 рублей через приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне. 

В тот же день примерно в 17 часов 20 минут ФИО2, следуя полученной на мобильный телефон информации о месторасположении «закладки» с наркотическим средством, прибыл в мкр. Голубая бухта в г.Геленджике, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы забрал оставленный ему неустановленным лицом сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с находящимся в нем наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,94 грамм, который незаконно оставил хранить при себе. 

26 сентября 2022 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в служебном кабинете №2 отделения полиции общественной безопасности ОМВД России по 

<

...> г.Геленджике, сотрудниками полиции в правом кармане надетых на ФИО2 брюк был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с находящимся в нем полимерным пакетом с клапан-застежкой красного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,94 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. N 1002 (с изменениями), утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, является значительным размером для данного вида наркотических средств. 

По ходатайству ФИО2 уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, на основании ч.4 ст.247 УПК РФ. 

Подсудимый, допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого, вину признал и показал, что 26 сентября 2022 года находился в мкр.Южный в г.Геленджике, решил употребить наркотическое средство. Примерно в 16 часов со своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 9» зашел в приложение «

<

данные изъяты>», где у продавца под ником «Kaktus» выбрал наркотическое средство - «мефедрон» массой 2 грамм стоимостью 4 200 рублей. После чего, через приложение «КИВИ кошелек», установленное в мобильном телефоне перевел указанную сумму на номер, который высветился в приложении. На сайте появилась фотография закладки и координаты к ней, который он «вбил» в приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне. Увидел, что закладка с наркотическим средством находится в районе мкр. Голубая бухта, заказал такси и приехал на ул.Сочинскую в мкр.Голубая бухта, и затем пошел пешком к адресу закладки по навигатору, установленному в его мобильном телефоне. 

В указанном месте обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, положил в карман штанов, удалил координаты закладки в приложении «Google карты», и отправился по ул.Сочинской. Впоследствии к нему подошли сотрудники полиции и доставили в отделение полиции общественной безопасности, где провели его личный досмотр, обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (л.д.77-80). 

Свидетель Н.О, инспектор ОРППСП ОМВД России по городу Геленджику, чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.60-62), показал, что 26 сентября 2022 года вместе с инспектором К. в ходе патрулирования в мкр.Голубая бухта г.Геленджика увидели мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тот согласился, назвавшись ФИО2. В отделении полиции общественной безопасности Отдела МВД России по городу Геленджику было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2, приглашены понятые.

Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, в правом кармане штанов у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. ФИО2 был направлен на прохождение медосвидетельствования, от которого он отказался. 

Свидетель О., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.64-66), показал, что 26 сентября 2022 года был приглашен сотрудником полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, он согласился. Вместе с другим мужчиной они прошли в служебный кабинет №2 отделения полиции общественной безопасности по ул.Кирова, д.56 в г.Геленджике, где находился мужчина, назвавшийся ФИО2. Перед досмотром всем были разъяснены права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, тот ответил, что таковых у него нет. После чего сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО2, в ходе проведения которого в правом кармане штанов черного цвета, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета. Сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, наклеена бумажная бирка с пояснительным текстом, на которую поставили свои подписи все участвующие лица.

Свидетель С., чьи показания оглашены в судебном заседании (л.д.67-69), дал аналогичные показания.

Согласно протоколу личного досмотра от 26.09.2022г, в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2, проводимого в служебном кабинете №2 отделения полиции общественной безопасности ОМВД России по городу Геленджику по ул.

<

адрес> в г.Геленджике, в правом кармане надетых на ФИО2 брюк был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета (л.д.8). 

Согласно протоколу изъятия вещей и документов (л.д.9), обнаруженный у ФИО2 сверток был изъят.

Как следует из протокола осмотра предметов с фото-таблицей к нему, обнаруженный сверток осмотрен (л.д.37-40), а постановлением от 11.10.2022г. полимерный пакет с наркотическим средством признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.41-42). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10.10.2022г, подозреваемый ФИО2 указал на место, где он поднял «закладку» с наркотическим средством, а именно: участок местности с географическими координатами 44,5774 северной широты 38,0028 восточной долготы, находящийся в мкр.Голубая бухта г. Геленджика (л.д.82-89).

По заключению физико-химической судебной экспертизы № 1663 от 29.09.2022г, представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,94 грамм из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. N 681 (л.д.15, 18-20).

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №3286 от 15.11.2022г, ФИО2 как в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время не страдал и не страдает хроническим психическим расстройством, 

<

данные изъяты>. 

В настоящее время ФИО2 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО2 наркоманией и хроническим алкоголизмом не страдает и не нуждается в лечении и медикосоциальной реабилитации (л.д.25-26, 29-31).

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Квалификация действий подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, органами дознания определена правильно. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, что он ранее судим, судимость не погашена, по месту временного проживания УУП ОМВД России по городу Геленджику характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 рецидив преступлений и в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим его наказание.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания виновного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и в соответствии со ст.73 УК РФ назначает ему условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих исправлению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок в 1 (один) год, обязав его в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Геленджику: пакет с наркотическим средством, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии его защитника, в том числе по назначению в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий